

fahs

Forsendelsesomslag med foreningsmeddelelser 4/2024



Stort fremmøde ved foredrag om Søborg Sø

Som et led i samarbejdet mellem forskellige lokalhistoriske foreninger havde FAHS og Græsted Lokalhistoriske forening sammen arrangeret en aften, der blev afholdt på Græsted Kro den 8. oktober.

Over 80 engagerede lyttere var mødt op fra begge foreninger for at høre Ida Dahl-Nielsen, der er projektleder på naturgenopretningsprojektet for Søborg Sø, fortælle om, hvad der sker i det store område mellem Græsted og Gilleleje.

Efter en kort historisk gennemgang om hele udtørringen af søen, gik Ida over til at fortælle om alt det arbejde der er lagt i at få vandet tilbage igen. Formålet er at skabe et helt særligt naturområde og biotop, der både vil være et skønt rekreativt udflugtsmål, men allermest til glæde for dyr og planter – især fugle.

Projektet blev sat endeligt i gang i 2017 og det var imponerende at høre om, i hvor høj grad både lodsejere, lokale jægere, fugleeksperter m.fl. er blevet inddraget i processen.

Planen er, at pumperne kan slukkes i sommeren 2025, og at søen et halvt års tid efter vil have nået sin forventede vandstand, som er omkring 1 meter og dermed skaber helt særlige biotoper. Efter sigende skal især engsnarren se frem til at få sine kræsne kvalitetsmål opfyldt, og så vil vi alle kunne høre dens sære skurrende lyde i området. Den kan så forhåbentlig blande sig med sang og kald fra rørhøg, fiskeørn, trane, klyde og stork – og vi må så håbe, at de igen vil give plads til skalle, sude, aborre, gedde, karpe og vandsalamander.

Der blev fortalt om, hvad vi som mennesker kan forvente i forhold til stier, shelters, gangbroer og parkeringspladser – så der bliver heldigvis også plads til at vi kan tage del i glæderne.

FAHS og GLF takker for en formidabel gennemgang af det spændende projekt, takker alle fremmødte for at støtte op om dagen og håber på flere samarbejder i fremtiden.

**På begge foreningers vegne
Marie Wolter Bertelsen**



*Krogdalshuset ved Tingbakken i det nordøstlige hjørne af Gribskovs Krogdals Vang er en af de snart få forstlige tjenesteboliger, der stadig fungerer som sådan, om end ikke længere som et traditionelt skovløberhus. Historien går langt tilbage, men det nuværende stuehus på blot 67 kvadratmeter er opført i 1893-94. Oprindeligt havde det ståtag, men har nu et trist eternittag fra 1960.
Fotografi: Lars Bjørn Madsen 2016.*

Lederartiklen fortsat fra side 2

blevet fredet. Et ganske beskedent antal!

At frede en have er naturligvis ikke så ligetil endda, da haven i sagens natur er en noget mere flygtig størrelse end huset, men det er alligevel bekymrende, at omgivelserne ikke vurderes på lige fod med huset i en fredningssag. I snart 100 år har man prisværdigt fredet masser af fine, gamle købstadshuse, men ladet hånt om de brolagte gader og gårdmiljøer, der sammen med huset udgjorde det bevaringsværdige kulturmiljø. Og stadig tillader bygningsmyndighederne konstante udstykninger af by- og sommervillaernes store, smukke gamle haver i småbidder af 5-700 kvm. uden skelen til det kulturmiljø, der har givet stedet sin store herlighedsværdi.

Snorksover vi på museerne og i de lokalhistoriske foreninger? Noget må vi jo snart gøre, inden hele nordsjællands kyststrækning er blevet omdannet til verdens længste rækkehus, og alle vore smukke gamle haver er væk!



Nordre Strandvej 53 fotograferet kort tid efter opførelsen. Den store have med græsplæne var en uløselig del af Arne Jacobsens arkitektur. Høje ejendomsskatter gør det til en luksus at have de store grunde, hvorfor de fleste lader sig friste til udstykning i en eller flere parceller. Derfor kan man altid aflæse udviklingen ved at se et eller to nyere huse mellem hvert af de oprindelige huse på en vejstrækning. Ofte ser man derfor ældre træer eller buskadsler i haven til de langt senere huse, der røber, at de engang har hørt til et større haveanlæg. Fotografi: Kgl. Bibliotek.

Vores kasserer har en hjemmeside, med billeder fra Nordsjælland. Det er billeder fra Hillerød, Gribskov, Fredensborg og Halsnæs kommuner. Derudover et hæfte »Engang og Nu i Hillerød« og »Nordsjællands Hospital i Hillerød – 2017« samt kunstværkerne i Hillerøds offentlige rum. Skan QR koden - brug mobiltelefonens kamera - og man kommer ind på siden.





Afsender: Frederiksberg Amts Historiske Samfund ved Henrik Bachmann, Gartnervænget 7, 3400 Hillerød



Kort visende projektet for genskabelse af Søborg Sø, jfr. referatet af mødet på side 2.



QR står for "Quick Response" og bruges som genvej til bl.a. hjemmesider. Ved at skanne koden til højre (f.eks. via en mobiltelefon eller en tablet), kommer du hurtigt til vores hjemmeside og den til venstre opretter en mail til Post@fahs.dk.



Post@Fahs.dk

WWW.Fahs.dk